mesi için yarısı ortadan kaldırılan mes
eldin mihrabı ile güney duvarı uzun yıl
lar durduktan sonra 1980'de bu kalın
tılar da yıkılarak yerlerine evler yapıl
mıştır.

Ayvansaray'ın Haliç tarafında. cadde
nin solunda köşebaşında sur üzerine otu
ran fevkani Ayvansaray veya Korucu Mes
cidi ise Korucu Mehmed Çelebi b. Hü
seyin adında bir şahıs tarafından 999
( 1590-91) yılına doğru yaptırı lmıştır. Hü
seyin Ayvansarayf. bu mescidi Ayvansa
ray Kapısı dışında tarif ettiğine göre
esas bina herhalde biraz daha Haliç ta
rafında idi. Ancak sonraları bir ihya sı

dır. Minberi imam Şeyh Abdullah Efendi
tarafından koydurulmuştu. 1187 ( 1773)
ve 1249 (1833 -34) Ayvansaray yangın
larında yanan mescid, kadılar kapı ket
hüdası Muhzır Hacı Bekir'in kızı tarafın

dan ihya edilmişti. Ancak bu yapı ahşap
olup hiçbir mimari özelliği yoktur. Va
kıflar idaresi'nce kadro dışı bırakılarak
kiraya verilmiş ve bekar barınağı olarak
kullanılmıştır. Basit bir ev görünümün
de olan meseldin altında. Türk klasik üs
IObunda kesme taştan 975 ( 1567 -68) ta
rihli iskender Bey (Paşa) Çeşmesi bulun
maktadır. Meseldin son yıllarda bütün
izleri kaldırılarak yerine bir konut yapıl
mıştır.

Ağaçlıçeşme sokağında bulunan Çınar
lıçeşme Mescidi. 1713-1716 yılları ara
sında sadrazam olan Şehid Ali Paşa ta
rafından sahabeden EbQ Zer ei-GıfarT'
nin türbesinin yanına yaptırılmıştı.

yüksek ve kagir bir badrum üzerinde
dikdörtgen biçiminde bir yapı olan mes
cid tamamen ahşaptır. Girişteki taşsız
birkaç mezar arasında yegane kitabeli
olanı 1097 ( 1685-86) tarihlidir. Abdülve
dOd Mescidi bugün etrafı tamamen yı
kılarak açıldığından büyük bir boşluğun
ortasında tek başına kalmıştır.

Ayvansaray semti içinde bir tane de
Rum kilisesi bulunmaktadır. Atik Mus
tafa Paşa Camii'nin güneyinde bulunan
bu kilise Meryem Panaghia adına olup
Blakhernai Kilisesi ve Ayazması olarak
tanınır.

İçindeki Blakhernai
Ayazması ise hıristiyanlarca ziyaret edi
len bir yerdir. Kilise kagir küçük bir ya
pı olup üstü kiremit kaplı ahşap bir çatı
ile örtülüdür.

Ayvansaray'daki çeşmelerin en eskisi
Ayvansaray veya Korucu Mescidi altında
alanıdır. İskender Bey' in (Paşa) hayratı
olan 975 ( 1567 -68) tarihli ve klasik Türk
mimarisinin sade fakat güzel nisbetli
bir örneği olan çeşmenin manzum tari
hi, XVI. yüzyılın tanınmış şairi ve Mimar
Sinan ' ın yakın dostu Sal Çelebi'nindir.
İvaz Efendi Camii'nin kıble yönünde av
lu dışındaki küçük meydanın ortasında
ki çeşme ise çok değişik biçimi ile dik
kati çeker.

Lonca adı verilen yerde, Çınarlıçeşme
Mescidi'ne komşu olan Bizans devrine
ait bir set duvarına bitişik kitabesiz çeş
melerin de mescidi yaptıran Şehid Ali
Paşa ' nın hayratından olması mümkün
dür. Bunlar çok harap bir hale geldiğin
den yıkılmıştır. Atik Mustafa Paşa Ca
mii'nin karşısında, Çenber sokağı kena
rında olan Şatır Hasan Ağa Çeşmesi'nin
1104 ( 1692-93) tarihli manzum kitabe
si şair Vehbfnindir. Bu da klasik üslup
ta, muntazam kesme taş yapılı güzel bir
eserdir. Eğrikapı yönünde. İvaz Efendi
caddesi üzerindeki sermimar Hacı Mus
tafa Ağa . Çeşmesi, kitabesine göre oğlu
İsmail tarafından 1179'da ( 1765-66) i h
ya edilmiştir. Mimari bakımdan dikkate
değer bir güzelliği olmayan bu çeşme,
etrafı silmelerle çerçevelenmiş yarım yu
varlak kemerli bir nişten ibarettir. Ebe
sokağında bulunan İdris Ağa Çeşmesi
ise muammalı manzum kitabesine gö
re 1200 (1785-86) tarihinde yaptırılmış,
duvara gömülü tuğla hazneli mermer
bir çeşmedir. Sade bir biçimde olan ke
meri barak üslObun izlerini taşır. Abdül
vedOd Camii'nin Haliç tarafında I. Mah- ·
mud 'un validesi Saliha Sultan'ın da 1148
(1735 -36) tarihli bir çeşmesi bulunuyor
du. Bu iddiasız mahalle çeşmeleri dışın
da Ayvansaray'da surların Haliç kıyısı ile
birleştiği köşede ve dışarıda, Sultan IV.
Mehmed'in kızı Hatice Sultan hayratı

olan 1123 ( 1711 ) tarihli bir çeşme ile bir
sıbyan mektebi, bir de sebil vardı. Tam
caddenin kenarında olan üç pencereli

Ayvansaray, Eyüp yolu üstünde saha
be kabirierinin en yoğun olarak toplan
dığı bir yerde gelişmiştir. Ca bir b. Semü
re veya Cabir b. Abdullah'ın kabri, yu~
karıda adı geçen kiliseden çevrilme Atik
Mustafa Paşa ·Camii dahilinde, m ihra
bın sağındaki hücre içinde olduğundan
başlı başına bir mimarisi yoktur. Kapısı
üstündeki bir Ievha 1306 ( 1888-89) ta
rihlidir.

EbO EyyOb el-Ensarl ile İstanbul ku
şatmasına gelerek burada şehid olan
EbO Şeybe el-Hudrfnin kabri Bizans dev
rinin Pteron denilen hisarının içindeki
avluda kapıya bitişik durumdadır. Fatih

Sultan Mehmed tarafından ihdas edilen
bu makamın ilk türbedarı Toklu İbrahim
Dede olmuştur.

Bu
nun da 1251'de (1835-36) ihyası sıra

sında Esad Efendi tarafından düzenle
nen tarih Yesarizade izzet Efendi hat
tıyla yazılmıştır. Yukarıda adı geçen Çı

narlıçeşme Mescidi yanında sahabeden
EbQ Zer ei-Gıfari'nin merkadi bulunmak
tadır. Bu üstü açık bir türbe olup Va
sıf'ın 1227 ( 1812) tarihli uzun manzum
tarihinde, türbenin ll. Mahmud 'un vali
desi Nakşıdil Sultan tarafından yeniden
yaptınldığı ifade edilmektedir. Türbe
mescid ile birlikte harap olmuş ve kıs

men yıkılmıştır. Ya lnız sokak üstünde
ki kitabeli ve pencereli duvarı kalmıştır.

Blakhernai iç kalesinin hisarpeçesi dı-

Kapısı üstündeki kitabede
"Cennetmekan Sultan Abdülaziz Han haz
retlerinin ruh-ı şerifleri için valide-i muh
teremeleri itmam ve marnur eyledi, se
ne 1292" denildiğine göre bu levha Sul
tan Abdülaziz'in 4 Haziran 1876'da ölü
münden sonra yazılmış, fakat herhalde
türbenin ihyasına başlandığı tarih olan
1292 ( 1875) yılında konulmuştur. Tür
benin içindeki mezar taşında da Şeyh

iskender Pasa . Satı r Hasan Ağa ve ivaz Efendi Camii meydan çesmeleri